DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/02/2025 | Edição: 37 | Seção: 1 | Página: 24

Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços/Secretaria Executiva/Secretaria-Executiva do Conselho

Nacional de Desenvolvimento Industrial

RESOLUÇÃO CNDI/MDIC Nº 11, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

Aprova as metas para 2026 e 2033 da missão tecnologias de

interesse para a soberania e a defesa nacionais, no âmbito da

política de desenvolvimento industrial Nova Indústria Brasil

(NIB).

O CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL, no uso das atribuições

conferidas pela Lei nº 11.080 de 30 de dezembro de 2004 e pelo Decreto nº 11.482, de 6 de abril de 2023,

tendo em vista a deliberação ocorrida na Sétima Reunião Extraordinária, realizada no dia 5 de fevereiro de

2025, resolve:

Art. 1º Ficam aprovadas as metas para 2026 e para 2033 da missão tecnologias de interesse

para a soberania e a defesa nacionais:

Parágrafo único. Alcançar 55% de domínio das tecnologias críticas para a defesa, em 2026, e de

75%, em 2033.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

Presidente do Conselho

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

09/04/2025, 11:30 RESOLUÇÃO CNDI/MDIC Nº 11, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 - RESOLUÇÃO CNDI/MDIC Nº 11, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-cndi/mdic-n-11-de-5-de-fevereiro-de-2025-613980573 1/1